
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1、项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文

字段作一个汉字)。 

2、建设地点—指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。 

3、行业类别—按国标填写。 

4、总投资—指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给

出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6、结论与建议—给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结

论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建
[...]

捞出后不经过油炸，不会产生明显异味，对环境影响较小。 

（4）污水处理站恶臭  

污水处理站在运行过程中，会有恶臭气体产生，主要为硫化氢和氨，对产生恶臭

的水池加盖，对周边居民影响较小。 

1）恶臭源强 

根据工程分析，本项目的恶臭排放情况及特征见表17所示。 

 表 17-1 恶臭气体排放情况及其特征 

恶臭物质 氨 硫化氢 

排放量kg/h 0.015 0.001 

臭气性质 特殊的刺激性臭味 腐烂性蛋臭 

从“无气味”到臭气强度极强分为五级，具体分法见表7-2所示。 

表 17-2 恶臭强度分级 

臭气强的分级 臭气感觉强度 污染程度 

0 无气味 无污染 

1 轻微感觉有气味 轻度污染 

2 明显感觉有气味 中度污染 

3 感到有强烈气味 重度污染 

4 无法忍受的强臭 严重污染 

2）恶臭防治措施 

为避免恶臭影响厂内外的人居住生活，将污水处理站布置在东北侧的绿化用地内，

降低了营运期恶臭对厂内外人居住生活的影响。 

3）大气预测 

本项目无组织废气排放参数见表 18 

表 18  无组织废气污染源强参数 

面源 

名称 
面源长度（m） 面源宽度（m） 

面源初始排放高

度（m） 
排放速率（kg/h） 

污水 

处理站 
25 8 10 

H2S 0.001 

NH3 0.015 

 

 

 

 

 



株洲市锦兰豆制品加工项目环境影响报告表 

湖南美景环保科技咨询服务有限公司                   36 

 

表 19  无组织污水处理站废气污染物浓度扩散结果一览表  单位：mg/m
3 

距离 

m 

H2S 
NH3 

下风向预测浓度 

Ci（mg/m
3） 

浓度占标率 

Pi（%） 

下风向预测浓度 

Ci（mg/m
3） 

浓度占标率 

Pi（%） 

10 
0.00008563 0.86 0.001284 0.64 

40 

（项目污水处理站边

界东北面 1 户居民） 

0.0005142 5.14 0.007714 3.86 

100 
0.0004337 4.34 0.006505 3.25 

200 
0.0002299 2.3 0.003449 1.72 

300 
0.0001251 1.25 0.001876 0.94 

400 
0.00007899 0.79 0.001185 0.59 

500 
0.00005504 0.55 0.0008255 0.41 

600 
0.00004103 0.41 0.0006154 0.31 

700 
0.00003208 0.32 0.0004812 0.24 

800 
0.00002599 0.26 0.0003898 0.19 

900 
0.00002163 0.22 0.0003245 0.16 

1000 
0.00001839 0.18 0.0002759 0.14 

1100 
0.00001591 0.16 0.0002386 0.12 

1200 
0.00001396 0.14 0.0002094 0.1 

1300 
0.00001239 0.12 0.0001859 0.09 

1400 
0.00001111 0.11 0.0001666 0.08 

1500 
0.00001005 0.1 0.0001507 0.08 

1600 
0.000009151 0.09 0.0001373 0.07 

1700 
0.00000839 0.08 0.0001258 0.06 

1800 
0.000007736 0.08 0.000116 0.06 



株洲市锦兰豆制品加工项目环境影响报告表 

湖南美景环保科技咨询服务有限公司                   37 

1900 
0.000007168 0.07 0.0001075 0.05 

2000 
0.000006672 0.07 0.0001001 0.05 

2100 
0.000006235 0.06 0.00009353 0.05 

2200 
0.000005848 0.06 0.00008772 0.04 

2300 
0.000005503 0.06 0.00008254 0.04 

2400 
0.000005193 0.05 0.0000779 0.04 

2500 
0.000004914 0.05 0.00007371 0.04 

下风向最大落地 

浓度 
0.000529 5.29 

0.007935 
3.97 

最大落地浓度距源距

离 m 
54 

54 

评价标准 

(mg/m
3
) 

0.01 
0.2 

 

根据污染源调查及《环境影响评价技术导则 -大气环境》HJ2.2-2008 推荐的

SCREEN3 模式进行预测分析，本项目营运期恶臭无组织排放的最大影响浓度为 H2S

为 0.000529 mg/m
3，NH30.007935mg/m

3，距离为 54m，对区域环境空气质量影响很小，

且整个预测范围（以污水处理站边界为中心，半径 2.5km 范围内）内的计算结果均无

超标点，因此，本项目无需设置大气环境防护距离。 

经计算，本项目的卫生防护距离设置为 50m（以污水处理站边界为起点）。根据

现场调查，污水处理站边界 50m 范围内，目前污水处理站边界东北面 40m 有一户宋家

桥村居民，已经与业主签订住房租赁合同。为降低项目对周围环境的影响，环评要求

在该卫生防护距离范围内不得再引进医院、学校、居民点等环境敏感项目。 

目前污水处理站边界东北面40m有一户宋家桥村居民在卫生防护距离范围内，无

组织排放的最大影响浓度为H2S0.0005142mg/m
3，NH30.007714mg/m

3。本环评建议项

目产生废水应及时处理，以免废水积累发酵发出恶臭。采取以上措施后，污水处理站

恶臭气体排放量较少，对外环境影响较小。 

2、地表水环境影响分析 

本项目营运期产生的废水主要为生产废水、生活废水，污水排放情况见表。具体

污染因素分析如下： 

表 20  废水污染物排放情况 



株洲市锦兰豆制品加工项目环境影响报告表 

湖南美景环保科技咨询服务有限公司                   38 

污染源 指标 单位 COD BOD5 SS 氨氮 

生活污水 

31m
3
/a 

污水浓度 mg/L 300 150 250 25 

产生量 t/a 0.009 0.005 0.008 0.001 

处理后浓度 mg/L 100 20 70 15 

处理后产生量 t/a 0.003 0.001 0.002 / 

生产废水及 

清洗废水 

11492m
3
/a 

污水浓度 mg/L 3900 1839 693 50 

产生量 t/a 44.819 21.134 7.964 0. 575 

污水处理设施 

处理效率 

% 
98 99 90 70 

处理后浓度 mg/L 78 18 69 15 

处理后产生量 t/a 0.896 0.207 0.793 0.172 

GB8978-1996 一级标准 100 20 70 15 

（1）生活废水、生产废水 

生活废水排放量为0.12m 
3
 /d，31m 

3
 /a，依托中储粮现有污水处理设施处理后，排

项目东面水渠，进龙母河，经白石港排湘江，对其水质影响较小。 

生产废水主要为豆制品生产废水及设备、车间冲洗废水，排放量为44.2m 
3
 /d， 

11492m 
3
 /a。进本项目污水处理站处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中一级标准，处理后排项目东面水渠，进龙母河，经白石港排湘江，对其水质影

响较小。 

根据本项目废水水质特征，本项目拟采用厌氧+两级水解好氧处理工艺。本项目已

委托江苏沁宏环保设备有限公司编制废水处理工艺方案，约14座构筑物，格栅井、调

节池、初沉池、一级水解酸化池、一级接触氧化池、二级水解酸化池、二级接触氧化

池、二沉池、清水池、污泥池分别为1座，UASB反应器3座，多介质过滤器1座，出水

水质能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标准，排项目东面水

渠，进龙母河，经白石港排湘江，对其水质影响较小。 

生产废水先进入格栅井，在格栅井中去除水中较大的悬浮物和漂浮物，防止管道

和水泵的堵塞，出水自流进入调节池。调节池主要起到调节水量与均衡水质的作用，

在调节池中投加 NaOH，调节 PH值至中性，通入空气，起到搅拌作用，不同时段、不

同浓度的废水在池子中均匀混合，降低水量和水质对后续单元的冲击，调节后由提升

泵提升进入 UASB 厌氧反应器中。 



株洲市锦兰豆制品加工项目环境影响报告表 

湖南美景环保科技咨询服务有限公司                   39 

上流式厌气污泥床简称 UASB 反应器，它是由荷兰农业大学的 Lettinga 教授等研

究开发的，它的出现是 20世纪 70年代厌氧处理技术的重大突破。生物的厌氧发酵分

为四个阶段，水解阶段、酸化阶段、酸性衰退阶段及甲烷化阶段，固体物质降解为溶

解性物质。大分子物质降解为水分子物质。 

在 UASB 厌氧反应器的底部是浓度较高的污泥层，称污泥床，在污泥床上部是浓度

较低的悬浮污泥层，通常把污泥层和悬浮污泥层统称为反应区，在反应区上部设气、

液、固三相分离器。启动后，污水由污泥床底部进入，与污泥床中的污泥进行混合接

触，微生物分解废水中的有机物产生沼气，微小沼气泡在上升过程中，不断合并逐渐

形成较大的气泡。由于气泡上升产生较强烈的搅动，在污泥床上部形成悬浮污泥层。

废水经泵提升至该反应器后，废水由池底向上流动，经细菌形成的污泥层时，污泥层

对悬浮物、有机物进行吸附、网捕、生物学絮凝、生物降解作用，使污水在降解 COD

的同时也得以澄清。 

UASB 厌氧反应器的基本功能分区组成及其作用：（1）进配水区：该区的主要功

能是废水在过水断面布水均匀，避免产生涌流及死水区，并在升流过程中，起混合作

用。（2）反应区：该区由生物颗粒污泥床及絮状污泥组成，是截留、吸附、降解有机

物的关键部位。（3）三相分离器：它的主要功能是进行固体（反应器中的污泥）、气

体（反应过程中产生的沼气）和液体（被处理的废水）等三相加以分离，将沼气引入

集气室将固体颗粒导入反应区，将处理后废水引入排水渠。在三种分离功能中，核心

的问题是完成固液分离，将上浮的污泥固体截留下来，返回反应区，同时改善水质。

（4）排水系统：其作用是把沉淀区处理过的水均匀的收集并排出反应器外，通常由出

水槽引出。（5）气室：又称集气罩，主要是收集生物气（沼气）。（6）排渣系统：

主要清除沉淀区液面和集气罩液面的浮渣。（7）排泥系统装置：水封系统的功能是控

制三相分离器的集气罩中气液两相界面的高度，是保证集气罩出气管在反应器运行过

程中不被淹没、运行稳定并将沼气及时排出反应室，以及防止浮渣堵塞等问题的关键；

气体收集装置能够有效的收集产生的沼气，同时保持正常的气液界面。UASB 厌氧反应

器产生沼气收集后，经 15m 高排气筒排放。 

UASB厌氧反应器出水中SS含量较高，因此在UASB厌氧反应器后设置一座沉淀池，

去除水中部分 SS，经沉淀后的废水进入水解酸化池（本工程设计有两级水解酸化）。

经二级水解、好氧处理后的污水流入二沉池，在二沉池中悬浮物质（脱落的生物膜）



株洲市锦兰豆制品加工项目环境影响报告表 

湖南美景环保科技咨询服务有限公司                   40 

在重力作用下下沉，沉到二沉池的泥斗中，沿排泥管道排入污泥浓缩池，至此经二沉

池排放的水已达到排放标准，最终自流进入清水池，经多介质过滤器过滤，出水达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的一级标准后，经项目东侧水渠，进龙母

河经白石港排湘江，对水环境影响较小。 

生产废水处理工艺 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

污泥浓缩池的中的污泥由提污提升泵提升进入厢式压滤机脱水，脱出的上清液回

流至调节池中，进行再处理，压出的泥饼运至污泥暂存间暂存，定期清运，对外环境

影响较小。 

污泥处理工艺 

 

 

 

 

 

另外本项目年生产废水产生量为11492m
3，平均每天生产污水量为44..32m

3（年生

产260天），项目污水处理站设计处理能力为60m
3/

d，完全可以满足本项目要求。本项

目生产废水经厌氧反应器COD处理效率达50%，再经两级水解酸化处理COD处理效率

达 48%，COD总处理效率可以达到 98%，出水可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中的一级标准，见设计方案。 

通过以上分析可知，废水处理能够满足排放要求，该污水处理工艺可行。 

3、噪声环境影响分析 

3.1 厂区平面布置 

生产废水 格栅井 调节池 

空气搅拌 NaOH 

UASB 厌氧反应 

沼气经 15m 高排气筒排放 

初沉池 

一级水解酸化 

空气搅 

一级接触氧化 

空气曝气 

二级水解酸化 

空气搅 

二级接触氧化 

空气曝气 

二沉池 清水池 达标排放 

二沉池 污泥浓缩 厢式压滤 污泥暂存 污泥外运 

初沉池 

多介质过滤器 



株洲市锦兰豆制品加工项目环境影响报告表 

湖南美景环保科技咨询服务有限公司                   41 

由建设单位提供的资料可知，豆制品加工区集中在生产车间，办公楼布置在生产

车间北侧，中间有道路、绿化带相隔，厂界东侧、西侧、南侧、北侧距生产车间边界

距离分别约 2m、2m、2m、3m，生产车间是主要噪声源。 

3.2 声环境影响监测 

本项目营运期噪声主要来源为磨浆机等设备运行时产生的机械噪声，噪声源强约

为 80~85dB（A）。对厂区内环境会产生一定的影响。 